Entidade: ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL-ABESS

C.N.P.J.: 05.856.153/0001-59
Periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020
CONSOLIDADO

DEMONSTRAGCAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2020

Descrigao

RECEITA BRUTA OPERACIONAL
Receita ¢/ Mensalidades
Receitas C/Cursos Assistematicos
Receitas C/Gratuidades

RECEITA COM DOAGOES
Doagbes de Pessoas Juridicas

(- ) DEDUGCOES DA RECEITA

( - ) Devolugdo de Mensalidades/Anuidades

RECEITA LIQUIDA

CUSTOS COM AS ATIVIDADES
Custo com Eventos e Palestras
Materiail Escolar e Laboratério
Material Esportivo e Recreativo
Atividades Culturais
Custos com Material Didatico

CUSTO COM PESSOAL
Salarios
Férias
13° Salario
Assistencia Médica/Odontologica
Vale Transporte
Vale Alimentagdo
Indenizagdes Trabalhistas
Uniformes
GratificagGes

( - ) Desc. Mensalidade Dependentes

Estagios

Servigos Tercerizados Docentes
Farmacia

PAT

Cursos e Treinamentos

Ajuda Compensatoria MP936 2020

CUSTO C/GRATUIDADES
Gratuidades Concedidas
CUSTOS OPERACIONAIS
Energia Elétrica
Telefone
Materiais de Expediente
Limpeza e Higiene
Material de Consumo
Gas de Cozinha
Combustivel
CUSTO DE ENCARGOS
FGTS
FGTS S/Férias
FGTS S/ 13° Salério
INSS Cota Patronal
(- ) Isengdo Cota Patronal
LUCRO BRUTO

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
Despesas Custas Judiciais
Manutengdo de Veiculos
Propaganda e Publicidades
Brindes

Desp. Equip. de Seguranga/Incendio

Depreciagdes

Servigos de Terceiros
Honorarios Profissionais
Cursos e Eventos
Aucxilios e Doagbes
Aluguéis e LocagGes
Estacionamento
Copias/Impresstes
Lanches/Refeigdes
Fretes/Carretos

2020

4,557,519.44
3,595,167.87
0.00
962,351.57

0.00
0.00

(5,265.41)
(5,265.41)

4,552,254.03

(15,169.14)
0.00

0.00

0.00

0.00
(15,169.14)
(1,402,548.89)
(996,639.40)
(126,457.23)
(100,420.62)
(61,182.63)
(4,993.39)
0.00
(6,978.50)
(1,294.89)
(88,877.82)
22,842.70
(16,162.85)
0.00

(196.90)

0.00

0.00
(22,187.36)
(962,351.57)
(962,351.57)
(236,340.99)
(41,227.84)
(43,921.43)
(5,243.16)
(8,913.74)
(107,088.45)
(4,955.42)
(24,990.95)
(112,291.06)
(100,185.71)
(4,310.69)
(7,794.66)
(341,381.36)
341,381.36
1,823,552.38

(2,332,289.80)
(241.85)
(180.00)

(13,852.00)
0.00
(43,074.50)
(5,780.34)
(921,792.76)
(85,516.00)
(58,711.75)
0.00
(1,054,547.97)
(35.00)
(6,033.29)
(52,902.13)
0.00

2019

4,764,468.10
4,082,126.76
301,524.00
116,724.00

71.77
71.77

(4,057.22)
(4,057.22)

4,760,482.65

(46,004.29)
(550.00)
(10,838.38)
(13,519.48)
(21,096.43)
0.00
(1,992,491.97)
(864,802.53)
(99,344.84)
(74,234.79)
(5,713.49)
(4,943.37)
(1,232.72)
(10,818.38)
(19,462.66)
0.00

0.00
(37,160.05)
(872,139.31)
(444.46)
(1,435.37)
(760.00)

0.00
(301,524.00)
(301,524.00)
(416,666.41)
(30,353.48)
(29,682.21)
(246,366.27)
(72,648.33)
(15,772.68)
(1,260.00)
(20,583.44)
(85,861.43)
(78,099.97)
(3,974.29)
(3,787.17)
(198,829.80)
198,829.80
1,917,934.55

(2,205,806.73)
0.00

0.00
(27,894.54)
(11,231.92)
0.00
(3,382.94)
(683,128.13)
(171,067.73)
(12,210.00)
(17,187.06)
(961,318.73)
(797.16)
(760.38)
(81,879.46)
(19,754.48)



Vigilancia/Monitoramento
Despesa c/ Software e Informatica
Conservagdo de Instalagdes
Assinaturas / Orgdos de Classe
Despesas C/Cartério
Bens de Pequeno Valor
Eventos e Produgdes
Seguros
Despesas C/Cartdo
Despesas C/Veiculos
Transportes / Condugao
DESPESAS TRIBUTARIAS
IPTU
Tributos e Contribuigbes
Multas Fiscais
Impostos e Taxas
UTILIDADES E SERVICOS
Seguros
Manutengado e Reparos
Correios
DESPESAS FINANCEIRAS
Despesas Bancarias
Juros Pagos
Descontos Concedidos
IOF
IR S/Aplicagdo Financeira
( - ) RECEITAS FINANCEIRRAS
(- ) Rendimentos S/ Aplicagdes
( - ) Juros Obtidos
( - ) Descontos Obtidos
OUTRAS RECEITA OPERACIONAIS
Receitas Diversas

RESULTADO ANTES DO IR

DEFICIT DO EXERCICIO

CAMILA BOAVISTA ARBO
CPF: 988.320.770-00
PRESIDENTE

(11,696.56)
(39,257.17)
(685.34)
(4,583.01)
(3,262.63)
(360.00)
(7,100.50)
(1,298.49)
(16,944.69)
0.00
(4,433.82)
(34,063.64)
(25,599.09)
(4,938.40)
(2,957.26)
(568.89)
(134,801.85)
(3,429.94)
(131,260.66)
(111.25)
(154,881.56)
(17,020.23)
(2,261.84)
(135,514.15)
(84.76)
(0.58)
21,188.06
22.41
20,318.98
846.67

0.00

0.00

(811,296.41)

811,296.41

YAN RODRIGO KLEIN PENTEADO
CPF: 011.068.370-61

Reg. no CRC - RS sob o No. 80365
CONTADOR

0.00
(61,597.87)
(111,931.01)
0.00
(5,077.04)
(7,073.92)
(4,070.00)
(525.32)
(8,093.06)
(16,825.98)
0.00
(13,060.57)
(336.00)
(11,383.21)
(536.98)
(804.38)
(47,404.59)
(468.29)
(46,936.30)
0.00
(191,510.23)
(24,056.18)
(290.70)
(167,142.72)
(20.58)
(0.05)
25,301.48
80.68
16,385.52
8,835.28
1,129.28
1,129.28

(513,416.81)

513,416.81



	D. R. E.

