Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL-ABESS

C.N.P.J.: 05.856.153/0001-59 Período: 01/01/2020 - 31/12/2020

CONSOLIDADO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2020

December 2	2020	2010
Descrição	2020	2019
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	4,557,519.44	4,764,468.10
Receita c/ Mensalidades Receitas C/Cursos Assistematicos	3,595,167.87 0.00	4,082,126.76 301,524.00
Receitas C/Gratuidades	962,351.57	116,724.00
	,	,
RECEITA COM DOAÇÕES	0.00	71.77
Doações de Pessoas Juridicas	0.00	71.77
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	(F 26F 41)	(4.057.33)
(-) Devolução de Mensalidades/Anuidades	(5,265.41) (5,265.41)	(4,057.22) (4,057.22)
() Devolução de Piersalidades/Arialdades	(3,203.11)	(1,037.22)
RECEITA LIQUIDA	4,552,254.03	4,760,482.65
CUSTOS COM AS ATIVIDADES	(15,169.14)	(46.004.30)
Custo com Eventos e Palestras	0.00	(46,004.29) (550.00)
Materiail Escolar e Laboratório	0.00	(10,838.38)
Material Esportivo e Recreativo	0.00	(13,519.48)
Atividades Culturais	0.00	(21,096.43)
Custos com Material Didático	(15,169.14)	0.00
CUSTO COM PESSOAL	(1,402,548.89)	(1,992,491.97)
Salários Férias	(996,639.40) (126,457.23)	(864,802.53) (99,344.84)
13° Salário	(120,437.23)	(74,234.79)
Assistencia Médica/Odontologica	(61,182.63)	(5,713.49)
Vale Transporte	(4,993.39)	(4,943.37)
Vale Alimentação	0.00	(1,232.72)
Indenizações Trabalhistas	(6,978.50)	(10,818.38)
Uniformes	(1,294.89)	(19,462.66)
Gratificações	(88,877.82)	0.00
(-) Desc. Mensalidade Dependentes	22,842.70	0.00 (27.160.0E)
Estagios Serviços Tercerizados Docentes	(16,162.85) 0.00	(37,160.05) (872,139.31)
Farmácia	(196.90)	(444.46)
PAT	0.00	(1,435.37)
Cursos e Treinamentos	0.00	(760.00)
Ajuda Compensatoria MP936 2020	(22,187.36)	0.00
CUSTO C/GRATUIDADES	(962,351.57)	(301,524.00)
Gratuidades Concedidas CUSTOS OPERACIONAIS	(962,351.57)	(301,524.00)
Energia Elétrica	(236,340.99) (41,227.84)	(416,666.41) (30,353.48)
Telefone	(43,921.43)	(29,682.21)
Materiais de Expediente	(5,243.16)	(246,366.27)
Limpeza e Higiene	(8,913.74)	(72,648.33)
Material de Consumo	(107,088.45)	(15,772.68)
Gas de Cozinha	(4,955.42)	(1,260.00)
Combustível CUSTO DE ENCARGOS	(24,990.95) (112,291.06)	(20,583.44) (85,861.43)
FGTS	(112,291.06)	(78,099.97)
FGTS S/Férias	(4,310.69)	(3,974.29)
FGTS S/ 13° Salário	(7,794.66)	(3,787.17)
INSS Cota Patronal	(341,381.36)	(198,829.80)
(-) Isenção Cota Patronal	341,381.36	198,829.80
LUCRO BRUTO	1,823,552.38	1,917,934.55
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(2,332,289.80)	(2,205,806.73)
Despesas Custas Judiciais	(241.85)	0.00
Manutenção de Veículos	(180.00)	0.00
Propaganda e Publicidades	(13,852.00)	(27,894.54)
Brindes Desp. Equip. de Segurança/Incendio	0.00 (43,074.50)	(11,231.92) 0.00
Desp. Equip. de segurança/Incendio Depreciações	(5,780.34)	(3,382.94)
Serviços de Terceiros	(921,792.76)	(683,128.13)
Honorários Profissionais	(85,516.00)	(171,067.73)
Cursos e Eventos	(58,711.75)	(12,210.00)
Auxilios e Doações	0.00	(17,187.06)
Aluguéis e Locações	(1,054,547.97)	(961,318.73)
Estacionamento Cópias/Impressões	(35.00) (6,033.29)	(797.16) (760.38)
Copias/Impressoes Lanches/Refeições	(5,033.29) (52,902.13)	(81,879.46)
Fretes/Carretos	0.00	(19,754.48)
	3.33	(,,)

Vigilancia/Monitoramento	(11,696.56)	0.00
Despesa c/ Software e Informática	(39,257.17)	(61,597.87)
Conservação de Instalações	(685.34)	(111,931.01)
Assinaturas / Orgãos de Classe	(4,583.01)	0.00
Despesas C/Cartório	(3,262.63)	(5,077.04)
Bens de Pequeno Valor	(360.00)	(7,073.92)
Eventos e Produções	(7,100.50)	(4,070.00)
Seguros	(1,298.49)	(525.32)
Despesas C/Cartão	(16,944.69)	(8,093.06)
Despesas C/Veículos	0.00	(16,825.98)
Transportes / Condução	(4,433.82)	0.00
DESPESAS TRIBUTARIAS	(34,063.64)	(13,060.57)
IPTU	(25,599.09)	(336.00)
Tributos e Contribuições	(4,938.40)	(11,383.21)
Multas Fiscais	(2,957.26)	(536.98)
Impostos e Taxas	(568.89)	(804.38)
UTILIDADES E SERVIÇOS	(134,801.85)	(47,404.59)
Seguros	(3,429.94)	(468.29)
Manutenção e Reparos	(131,260.66)	(46,936.30)
Correios	(111.25)	0.00
DESPESAS FINANCEIRAS	(154,881.56)	(191,510.23)
Despesas Bancárias	(17,020.23)	(24,056.18)
Juros Pagos	(2,261.84)	(290.70)
Descontos Concedidos	(135,514.15)	(167,142.72)
IOF	(84.76)	(20.58)
IR S/Aplicação Financeira	(0.58)	(0.05)
(-) RECEITAS FINANCEIRRAS	21,188.06	25,301.48
(-) Rendimentos S/ Aplicações	22.41	80.68
(-) Juros Obtidos	20,318.98	16,385.52
(-) Descontos Obtidos	846.67	8,835.28
OUTRAS RECEITA OPERACIONAIS	0.00	1,129.28
Receitas Diversas	0.00	1,129.28
RESULTADO ANTES DO IR	(811,296.41)	(513,416.81)
DÉFICIT DO EXERCÍCIO	(811,296.41)	<u>(513,416.81)</u>

CAMILA BOAVISTA ARBO CPF: 988.320.770-00 PRESIDENTE YAN RODRIGO KLEIN PENTEADO CPF: 011.068.370-61 Reg. no CRC - RS sob o No. 80365 CONTADOR